I.

DEL SACERDOTE MISMO

Su consagración absoluta al servicio de Dios.—Su Santidad.—Vida ejemplar.—Vestido propio de todo clérigo.—Oración.—Estudio.

1.—Es necesario que tengamos siempre presente que fuimos segregados del común de los fieles para servir á Dios, sirviendo al mismo tiempo á los fieles como maestros, con la doctrina y con el ejemplo.

Desde el momento de conferir la prima Torsura, la Santa Iglesia advierte al aspirante por medio del Prelado, que debe desprenderse para siempre de los hábitos mundanos, y conservar perpetuamente el de la Religión; y al revestirle de sobrepelliz le dice: *“Induat te Dominus novum hominem, qui secundum Deum creatus est, in justitia et sanctitate veritatis;”* y al conferirle cada uno de los Ordenes, le llaman fuertemente la atención, diciéndole: *“Fili dilectissime, diligenter considera ordinem per te susceptum, ac onus humeris tuis impositum: stude sancte et religiose vivere atque Omnipotenti Deo placere . . .”* Al conferir el Lectorado le dice: *“Quo autem ore legis, corde credas, et opere completes.”* Al Acolitado: *“Et sicut ait Apostolus: In medio nationis pravae et perversae luceas sicut luminare in mundo, verbum vitae continens.”* Al subdiaconado: *“Esto ergo talis, qui sacrificiis, et Ecclesiae Dei, hoc est corpori Christi digne servire valeas . . .”* Al Diaconado: *“Provehendus, fili dilectissime ad Leviticum Ordinem, cogita magnopere ad quantum gradum Ecclesiae ascendis . . . Esto nitidus, mundus, purus, castus, sicut decet ministrum Christi, et dispensatorem mysteriorum Dei . . .”* Al Presbiterado, después de gravísimas amonestaciones y recomendaciones: *“Agnosce quod agis; imitare quod tractas, quatenus mortis Dominice mysterium celebrans, mortificare membra tua á vitiiis et concupiscentiis omnibus procures. Sit doctrina tua spiritualis medicina populo Dei. Sit odor vitae delectamentum Ecclesiae Christi ut praedicatione atque exemplo oedifices domum, id est, familiam Dei. . . .”*

2.—La conducta del Sacerdote debe ser, no solamente santa é inmaculada, sino también ejemplar, á fin de que los fieles, siguiendo

do los pasos de su maestro, se santifiquen. ¡Ay del Sacerdote, si por causa de sus escándalos se arruina el pueblo de Dios! Debe el Sacerdote testificar en todas y cada una de sus acciones, que es el Ministro de Dios y dispensador de sus misericordias: *“Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei.”* (1) Todas y cada una de sus acciones deben llevar el sello del caracter sacerdotal, de la Santidad de Nuestro Señor Jesucristo, cuya preciosa vestidura debe ser siempre nuestro principal adorno. Vuestra modestia debe ser manifiesta á todos los hombres, *“Modestia vestra nota sit omnibus hominibus: Dominus prope est.”* (2) En todas vuestras acciones debe brillar la luz del Evangelio, huyendo de todo lo que no sea honesto y digno, como nos lo amonesta el Apóstol: *“Sicut in die honeste ambulemus: non in comessationibus, et ebriatibus, non in cubilibus, et impudiciis, non in contentione, et emulationes sed induimini Dominum Jesum Christum.”* (3).